<sup>4473</sup> Ps 118,82.

<sup>4474</sup> Vgl. *Glossa interlinearis* zu Mt 5,29 (ed. *Textus biblie*, Bd. 5, 21v).

<sup>4475</sup> Ijob 42,5.

<sup>4476</sup> Vgl. Augustinus, *De sermone domini in monte* I,13,38 (CChr.SL 35, 40f).

manus, 1 Cor. 12, 21: Numquid dicit *oculus manui: Opera tua non indigeo?* Et dexter, qui est consiliarius in divinis sive spiritualibus vel adiutor, si scandalizat, abiciendus est, Matth. 5: *Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare filium adversus patrem etc., et inimici hominis, domestici eius.* Sic igitur amovendae sunt occasiones ducentes ad malum. – Dicendum ergo quod in praedictis casibus discernendum est vitium a natura; vitium oculi vel alterius membri per disciplinam et continentiam abscindendum est, servanda vero est ipsa natura, quae bona est.

**[Ad objecta]:** 1. Illud ergo quod legitur in *Vitis Patrum*, non legitur ad exemplum, sed excusatur per Spiritum Sanctum, quo inspirante creditur esse factum, sicut dicit Augustinus, in libro *De civitate Dei*, de Samsone, qui se occidit, Iudic. 16, 30, quod «non aliter excusatur nisi quia latenter Spiritus hoc iusserat, qui per eum miracula faciebat». Unde secundum *Canones* quicumque tali occasione absciderit sibi membrum erit irregularis.

2. Ad aliud quod obicitur quod ‘non deberet haberi pretiosius corpus quam anima’, dicendum quod hoc intelligitur in causa martyrii, ubi confessio fidei non debet subtrahi pro morte corporali, quia, si subtraheretur, iam pretiosior esset vita corporis quam animae. Unde Matth. 10, 39: *Qui invenit animam suam, perdet eam; et qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.*

3. Ad ultimum dicendum quod non est necessitas corruptionis animae ex corruptione corporis, sicut est necessitas corruptionis unius membri ex corruptione alterius. Unde Augustinus, I *De civitate Dei*: «Sancta voluntate stabili permanente, quidquid alius in corpore fecerit, praeter culpam est patientis».

d. Ad ultimum quod quaerit ‘quare non facit mentionem de oculo sinistro vel manu sicut de dextro’, dicendum quod removendo quod minus praestat occasionem ad malum, removet et id quod magis. Unde, si spirituale studium vel actio abicienda est, si praestat occasionem peccati, multo magis corporale studium vel actio et temporalis consiliarius vel amicus, qui intelliguntur per oculum sinistrum et manum.

Freund oder Helfer,<sup>4477</sup> der Hand genannt wird, 1Kor 12,21: Sagt denn *das Auge zur Hand: Deine Hilfe brauche ich nicht?* Und die rechte [Hand], die Ratgeber in göttlichen oder geistlichen Dingen oder auch Helfer ist, muss weggeworfen werden, wenn sie eine Falle stellt, Mt 5<sup>4478</sup>: *Ich bin nicht gekommen, um Frieden zu bringen, sondern das Schwert. Denn ich bin gekommen, um den Sohn von seinem Vater zu entzweien usw., und die Feinde des Menschen [werden] seine Hausgenossen [sein].* So müssen die Anlässe, die zum Bösen führen, also entfernt werden. – Es ist also zu sagen, dass in den genannten Fällen das Laster von der Natur zu unterscheiden ist; das Laster des Auges oder eines anderen Körperteils muss durch Zucht und Enthaltbarkeit abgeschnitten werden, aber die Natur selbst muss bewahrt werden, welche gut ist.